
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 117 DEL 05/04/2024 
OGGETTO: 

CUP H47H22000140001 - CIG B11CE5F17A - Affidamento servizi tecnici di  
direzione lavori, per intervento di  "Messa in sicurezza tratto stradale in 
Località Morteo, danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta 
e smaltimento acque meteoriche" COD. Intervento 1638 - 3247      

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  cinque del mese di aprile nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 15.07.2000 di adozione del 
regolamento generale degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il Decreto prot. 444 del 27.01.2023 di nomina di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di Cipressa; 

RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei quali 
ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i 
quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21.12.2023 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) Triennio 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026;  

RITENUTA quindi, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in 
oggetto. 

CONSIDERATO che il territorio della Regione Liguria nei giorni dal 22 al 24 Novembre 2019 è 
stato interessato da eventi meteorologici di calamità naturale che hanno determinato un 
quadro grave e complesso di criticità; 

VISTA la propria nota protocollo n. 5240 del 03.12.2019, con cui si trasmettevano al Settore 
Protezione Civile di Regione Liguria il modello A “Scheda di valutazione speditiva del danno 
occorso al comparto pubblico” ed il modello B “Scheda di ricognizione del fabbisogno per il 
ripristino del patrimonio pubblico” per danni occorsi al Comune di Cipressa; 

VISTA la propria nota protocollo n. 0232 del 20.01.2022, con cui si trasmetteva quale 
riscontro alla nota Prot. 2022-0023453 del Settore Protezione Civile di Regione Liguria  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ricognizione finalizzata all’aggiornamento del quadro dei fabbisogni per interventi 
riconducibili all’art. 25, comma 2, lettera d) del D.Lgs 2 Gennaio 2018, n. 1; 

RICHIAMATO il Decreto n. 52/2023 a firma del Presidente della Regione Liguria “Quarto 
piano stralcio degli interventi più urgenti di cui alla lettera d) ai sensi dell'art. 25, comma 2 
del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1”, assunto a prot. n. 5309 del 21.11.2023, con cui 
è stato comunicato l’avvenuto finanziamento dell’intervento ID 1638 – 3247 in Località 
Morteo, in Frazione Lingueglietta, relativo a "Messa in sicurezza tratto stradale in Località 
Morteo, danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta e smaltimento acque 
meteoriche" per un importo complessivo di € 120.000,00, avente CUP H47H22000140001; 

VISTA la nota a firma del Presidente della Regione Liguria Prot-2023-1545731 del 
20.11.2023, che rimanda per l’esecuzione dell’intervento alle procedure attuative approvate 
con D.C.D. n. 5/2022, indicando quali nuovi termini il 30.04.2024 per l’avvio dei lavori e il 
30.11.2024 per la ultimazione dei lavori; 

ACCERTATO che occorre provvedere con urgenza alla predisposizione della Progettazione 
Esecutiva dell’intervento di "Messa in sicurezza tratto stradale in Località Morteo, 
danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta e smaltimento acque 
meteoriche"; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione ai lavori oggetto della presente, occorre 
conferire incarico concernente anche le prestazioni specialistiche relative alla Direzione 
Lavori per l’intervento di "Messa in sicurezza tratto stradale in Località Morteo, 
danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta e smaltimento acque 
meteoriche"; 

VISTO disciplinare di incarico trasmesso in data 05.04.2024 a prot. n. 1333, dalla                          
Arch. DELMASTRO Carla, iscritta all’ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e 
Conservatori della Provincia di Imperia con il n. 310, con studio in Arma di Taggia (IM) via 
Eroi Armesi 22, c.f. DLMCRL70S44I327D e p.iva 01186080089, concernente la Direzione 
Lavori per l’intervento di "Messa in sicurezza tratto stradale in Località Morteo, 
danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta e smaltimento acque 
meteoriche"; 

ACCERTATO che il disciplinare prevede l’affidamento delle prestazioni  specialistiche relative 
alla Direzione Lavori per l’intervento di "Messa in sicurezza tratto stradale in Località 
Morteo, danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta e smaltimento acque 
meteoriche", per un importo di € 4.800,00 oltre cassa professionale al 4% (per € 192,00), ed 
esente IVA in ragione del regime fiscale comunicato dal tecnico, per complessivi € 4.992,00; 

PRESO ATTO che il Tecnico Arch. DELMASTRO Carla si è detta disponibile all’espletamento 
dell’incarico alle condizioni e nei tempi richiesti da questa Amministrazione; 

RITENUTO per le motivazioni di urgenza sopra indicate e in ragione dell’importo della 
prestazione del servizio di ingegneria e architettura, inferiore alla soglia di € 140.000,00, di 
procedere all’affidamento diretto del servizio di ingegneria e architettura medesimo, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), in approvazione del 
disciplinare di incarico presentato in data 05.04.2024 a prot. n. 1333, conferendo pertanto 
alla Arch. DELMASTRO Carla l’incarico tecnico sopra descritto; 

DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni di 
conflitto di interessi anche potenziale con l’Operatore economico aggiudicatario; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACCERTATO che viene scelto per l’espletamento del servizio di ingegneria e architettura un 
tecnico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, come previsto dall’art. 50 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

DATO ATTO: 

 che il Professionista deve assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni, impegnandosi ad utilizzare, per le 
transazioni derivanti dal presente affidamento, un conto corrente bancario o postale, 
acceso presso banche e presso la società Poste Italiane s.p.a. dedicato alle commesse 
pubbliche;  

 che ai fini del rispetto di quanto previsto dall'art. 9, commi 1 e 2, della legge 102/2009 
l'avvenuta registrazione dell'impegno di spesa da parte dell'Ufficio di Ragioneria, 
formalizzata con l'attribuzione del relativo numero, costituisce verifica positiva della 
compatibilità della spesa medesima con il programma dei pagamenti in conformità agli 
stanziamenti di bilancio ed alle vigenti regole di finanza pubblica degli Enti Locali;  

FATTA RISERVA circa il visto di regolarità contabile allegato al presente atto per attestare la 
copertura finanziaria della relativa spesa, da sottoscriversi dal Responsabile del Servizio 
Ragioneria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

RILEVATO che sono stati acquisiti per il progetto il CUP H47H22000140001 e per il presente 
affidamento di servizio di ingegneria ed architettura il riferito CIG B11CE5F17A; 

VISTO il DURC rilasciato dalla Inarcassa al Tecnico in data 05.04.2024, allegato al presente 
provvedimento; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 – Codice dei contratti; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il  Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 

 di approvare disciplinare di incarico trasmesso in data 05.04.2024 a prot. n. 1333, 
dalla Arch. DELMASTRO Carla, iscritta all’ordine degli Architetti Pianificatori 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Imperia con il n. 310, con studio in Arma 
di Taggia (IM) via Eroi Armesi 22, c.f. DLMCRL70S44I327D e p.iva 01186080089, 
concernente la Direzione Lavori per l’intervento di "Messa in sicurezza tratto stradale 
in Località Morteo, danneggiatosi a seguito di otturazione del sistema di raccolta e 
smaltimento acque meteoriche"; 

 di affidare l’incarico concernente la Direzione Lavori per l’intervento di "Messa in 
sicurezza tratto stradale in Località Morteo, danneggiatosi a seguito di otturazione 
del sistema di raccolta e smaltimento acque meteoriche", procedendo mediante 
affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, comma 1, 
lett. b), alla Arch. DELMASTRO Carla, per un importo di € 4.800,00 oltre cassa 
professionale al 4% (per € 192,00), ed esente IVA in ragione del regime fiscale 
comunicato dal tecnico, per complessivi € 4.992,00; 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, la somma  
derivante dal presente provvedimento, pari a complessivi € 4.992,00, al bilancio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

previsione 2024/2026 per l’esercizio corrente, al Cap. 3354/4 e alla codifica 
U.2.02.01.09.010; 

 di trasmettere il presente atto al Servizio finanziario per quanto di competenza a 
norma del D.lgs. n. 267/00 e del regolamento comunale di contabilità; 

 di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi del                 
art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 di dare atto che la presente determinazione è da intendersi esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

DISPONE 

l’invio del presente provvedimento al Responsabile della pubblicazione che provvederà ad 
inserire l’atto all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato 
il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 
nell'archivio digitale. 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : F.to : F.to : LUCA ALBERTI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 117 del 05/04/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Cipressa, lì ________________05/04/2024___________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
     

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Il Segretario Comunale 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/04/2024 al 27/04/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


